Secundum mandatū

est. Nō assumes nomē dei tui ī vanū. Cōstat
qđ sic supra ostēsum ē: hoc pceptū ordinat ad
reuerētiā vitaris sūme. Ideo pbi detur hic iura
re sine causa: vel peiorare. Uterq̄. n. f. p nbi
lo iurās 7 falso iurās assumit nomē dei ī te
stimoniu. sue locutiōis: s ī uanum. ga ille sine
cā noīando sūmā vitarē. iste noīatā otēnen
do. Tamē ga idē ē iurare qđ nomē dei assu
mere. notādū bñ qđ iurare ē nomē ei assumē
in testimoniu sue locutiōis: qđ fit onob^{is} mo
dis. s. vel asserēdo de pñti: vel de pñtito: vel
promittēdo de futuro. unde distinguif iura
mētū aliud asserentiū. aliud pmissiuū. In ua
num ḡ pbi detur hic. Jura neutū aut vanū de
terminari potest: qđ caret aliqua illaz triū
ōditionū: que ponit Jere. 4. Jurabitis vniū
dñs ī vitate 7 iusticia 7 iudicio. Tē ibi glo.
interlinearis. Nos tres comites debet habē
iuramētū. Et sumif vitas ex pre iurant. iu
sticia ex parte ei^{us} qđ iurat. iudiciū ex parte
circūstātiarū vtriusq̄. Veritas enī debet eē
ī oīcia iurāt: vt credat ita esse vt iurat: vt ī
iuramēto asserentiū. vt iuro p deū me ita ui
dise. ul ut pponat ita facē ut iurat. ut ī pmi
sio. ut iuro p deum me datuz tibi. io. In
sticia debz eē ī eo qđ iurat. Oportet. n. qđ tale
nō repagnet iusticie: hoc est qđ sit licitū. Si. n.
esset oītra legē dei uel pceptū ecclēsiā nō eēt
iusticia ī eo qđ iurat. In circūstātiis hō at
tēdit iudiciū. s. discretōis: ut diligēt attēda
tur 7 causa p qua iurat 7 mod^{us}. Si. n. desit
causa iam deest iudiciū discretōis ī circū
stantiis iuramēti. Determinat ḡ iurare ī ua
num iurare uel sine vitate: uel sine iusticia: ul
sine iudicio. qđ plani^{us} erit. Et qđ sit ī uanum
iurare. si ponam^{us} cās ppter quas licet iurare
Notādū ḡ qđ cā mali iuraf: 7 cā boni. Cā
boni multipl^r. uel vitar. uel pad. uel amicicie
uel obediētie. Cā vitar dupl^r iuraf. uel cā
vitar sūme credēde c^o cā iurat Paul^{us} cū dicit

Testis est mihi deus. Et ipse dominus. Amen amen dico vobis, ut veritas credentium quam predicabat astrueret in cordibus audientium. Vel iuratur causa veritati create: sic iurant testes in causis per veritatem aliter facti manifestanda. Deut. 19. In ore duorum vel trium stabit omne verbum. Ratione vero per reformam iuratur ut Jacob et Laban gen. 31. Iuravit ergo Jacob Laban per timorem patris sui Isaac.

Causa vero amicitie reformam iuratur ut Jerarite. gen. 26. Sit iuramentum inter nos et in eam fedus. Ratione obicit iuramentum triplex vel iuramentum fidelitatis quod faciunt principes regi: et rex principibus diligens. 2. Reg. 5. Venerunt seniores israel ad regem in ebron: et percussit cum eis fedus coram domino. vel sit iuramentum subiectionis: sic abbates episcopis: et episcopi metropolitanis. et pro subiectionis recognitione. Judic. 11. Dominus qui audit ipse mediator est ac testis: quod nostra promissa faciemus. iuraverunt principes galaad ad septem. Vel iuramentum observationis: ut iurant canonici: cum dant canonica per consuetudinem servandis. exo. 20. Postquam dominus per Moysen legem promulgavit iuraverunt se servaturos eam. Et ultra tria iuramenta sunt propter bonum obicit servandum. Sic igitur iuratur ratione boni. Ratione mali iuratur dupliciter. vel ratione mali vitandi. vel ratione mali expurgandi. Ratione mali vitandi sic quando fit sacramentum de calumnia: quod fit in primo capitulo ne aliqua personarum inter quas lis est calumniose aliam imperat: nec altera calumniose se defendat. Ratione mali expurgandi ut cum iuratur per expurganda infamia. Deut. 21. Si inveniatur in terra cadaver occisi hominis: et ignoretur reus: egredietur seniores et maiores natum. Lavabunt manus suas et dicent. Manu nostre non effuderunt sanguinem hunc. Sic igitur manifeste sunt cause: propter quas licet iurare et assumere nomen dei in testimonium sue veritatis. His ergo deprecat iurare est assumere nomen dei in vanum: sicut peierare est assumere nomen dei in vanum: quod tamen fit tripliciter. vel iurando contra conscientiam. vel iurando illicitum. vel veniendo contra iuramentum. Nota illud preceptum non solum intelligi per predictam rationem litteralem: sed etiam per excessionem moralem: cum dicitur. Non assumes nomen dei tui in vanum. Assumit enim nomen dei multipliciter in vanum. assumit corde. assumit ore. assumit opere. Corde assumit dupliciter. fide Ro. 10. Prope est verbum in corde tuo. hoc est verbum fidei quod predicamur. et sacramenti baptismi preceptum. quotquot enim baptizati estis christum induistis. unde Augustinus. Ut ab uncto uncti et a christo dicatur christiani. Assumit autem in vanum fide nomen

verbum a paganis et hereticis. Assumit in vanum sacramenti preceptum a falsis christianis. Assumit paganum nomen domini fide credens quia deus. sed in vanum. quia divinitatem naturam credit esse creaturam. et ideo in vanum. Ro. 8. Vanitati subiecta est omnis creatura. Sicut hereticus credit esse dei filium quod dicitur verbum et nomen est. Jo. 1. sed credit eum esse puram creaturam. et ideo in vanum. Eccl. 1. Vanitas vanitatum et omnia vanitas. Item assumit malus christianus nomen dei in sacramenti baptismi preceptum: sed in vanum. quia nec mentem christianam nec vitam gerit. ps. Cor eorum vanum est. Tu autem fidelis anima non assumes nomen dei in vanum nec fide nec sacramenti preceptione: quemadmodum dictum est.

Item assumit nomen dei in ore quadrupliciter. in iurando. in novendo. in predicando. in orando. et in vanum totidem modis. In vanum enim assumit in illa iuratione que sine causa est: sine ipsius iuranti violatione: sic dictum est. In vanum etiam sumit in voti transgressione. 23. Deut. Quod semel egressum est de labiis tuis observabis et facies. sic promissisti domino deo tuo. Unde hec est omnia iter votum et promissorum iuramentum. quod in voto assumit quod nomen domini ut se obliget per veritatem. in iuramento vero promissio ut se obliget cuiusque per illam. per prima veritatem. Assumit etiam nomen domini in vanum in predicando. que sit vana interpretatio. Unde Mat. 7. Nomen in nomine tuo prophetabimus. Item in vanum assumit nomen dei in indolentia oratione. Unde Mat. 15. Populus hic labiis me honorat. Cor autem eorum longe est a me. Item assumitur nomen eius in opere. nomen eius per proclamationem seraphin. Sanctus. s. s. Isaac. 6. Qui ergo in ipso sanctitati formam in exemplo operis accipit: nomen dei accipit. sed in vanum in operibus: quod illud sumit in simulatione operis exterioris: non in puritate cordis. in vanum utique: quia tales ut dicitur. Mat. 23. receperunt mercedem suam.

Memento quod diem sabbati sanctifices. Tertium preceptum quod est inductivum ad principium bonitatis dei. in quo precepto sunt tres clause. Prima preceptum sanctificationem cum dicitur. Memento quod diem sabbati sanctifices. 2^a sex diebus operatores. ibi. sex diebus. 3^a interdicit omnes operatores in die sabbati: cum dicitur. Non facies. Ut autem hanc particulam expositio pateat: quare quare huic precepto addit verbum commemoratio: et non alius preceptum. unde quod in precedenti scriptura mentio facta fuerat ipsis iudeis de observantia sabbati. Gen. 2. et Exo. 16. ideo specialiter dicitur de isto. memento et non de aliis.

Item querunt an illud preceptum sit morale:

vel ceremoniale. et ponit rōnes ad vtrancq
partē. et soluētēs varia opināf. Licam⁹ autē
quānis pleni⁹ sup⁹ disputādo dictū sit. q^o i pce
pro isto ē quoddā simpl^r morale. quoddā sim
pliciter ceremoniale. qdā^o fo partī morale pti
cerimoniale. Tria. n. sant ibi. sanctificatio
tpis. assignatio. obfuario. Sanctificatio fo ē ipa
que ē ad deū uacatio orādo. colēdo. meditā
do. Et hoc ē pure morale. Tpis assignatio. i.
septime dici pure ceremonialis. Un⁹ Dama.
Sabbatū quidē septima dies vocat. Signifi
cat. n. regem. hic numer⁹ apud iudeos hono
rabilis est deo iubente honorari ipm. et seqf
Nō simpl^r hec iussit: s^o ppter quāsdā a spūali
bus viris intellectas cās mystice. Obseruan
tia autē sabbati partim moralis partim ceri
monialis. qā si cōsideret cā institutionis inue
niē q^o institutū sit ad signādam quietem mēt.
et pacem aīaz. Unde Dama. Srā q^o ē ad deū
vel vt paruissimā uite pculā tribuāt: et re
quiescant et seruis et sūgale. Dama. Sab
bati obseruatio excogitata est paruulis et sū
elis mundi seruis. Et seqf. Nos non adhuc
sū lege s^o sū grāmō adhuc piculariter serui
entes deo in timore: s^o omne tps ei offerre de
bem⁹. Un⁹ manifestū est q^o rōne institutionis
signi ceremonialis est obfuario sabbati. rōne
institutiōis opandi: quod est in aliquo genere
xrtatis moralis. partim q^o moralis est: partim
cerimonialis. His itaq^o intellectis redeam⁹
m⁹ ad p^odictaz clausulaz expositiōem. Memē
to vt diem sabbati sanctifices zc. Prima pce
pit sanctificatōe sabbati. i. vacationē ad dū
Sanctū. n. s^o Aug. d^r a cōf^o vsu ad cultū dei
separatū. Preceptū q^o sanctificationis est de
separando a curis supfluis animū mācipan
do cultui dīno. et hoc est vacare deo. Quod
facim⁹ tribus modis. general^r. spāl^r. specia
lissime. General^r sepando nos a vitiiis et itē
tionē nostraz ad sabbatū habētes. et exponit
glo. i. ad requiem eternitatī. Et spāl^r rpiibus
determinat: vt bonis et dieb⁹ vacationi dīne
intendentes orādo. meditādo. et sepantes
nos ab vtilib⁹ et nccūis opib⁹. et hec ē sabbati
sanctificatio. Spālissime vt est in viris cō
templatinis q^o ab omnib⁹ mūdānis se sepant
vt total^r deo vacēt. Prima sanctificatio ne
cessaria. 2^a debita. 3^a pfecta. In prima sepatio
fit a vitiiis. in 2^a a licitis. in 3^a a sollicitudib⁹
2^a clausula p^ocipit opari: cū d^r. sex diebus
opaberis zc. Qd^o ē accipe duob⁹ modis ad lit
teram. vt p^ocipiat hic cuilibet opari tempore

determinato oīra ociositatē. vel spūal^r: vt p
cipiat opatio s^o sex opera misericordie oīra
i misericordā. 3^a clausula interdīc opatio
nē i sabbato: cū d^r. Nō facies opus zc. quod ē
accipe duob⁹ modis. ad l^ram vacare a cor
poralib⁹ opib⁹ que impediāt vacatōem ad
deum i solēnitatib⁹. vt negociatio et hi⁹. Et
ideo nō tm de rōnabilib⁹: s^o etiā de irrōnabi
lib⁹ iniungit: ut qescant. qā nō laborant irrō
nalia sine ducatu rōnaliū boīum. iō ut pfecte
inēdicat i solēnitatib⁹ corporalib⁹ negociatio
utruq^o interdicit. Un⁹ sumit q^o ducētaz qua
drigas in festis sine sacerdoti dispensatōe: et
negociātes peccāt. Vel spūal^r accipiat quies
ista p designatōem getis a vitiiis. Nota q^o
q^o mirabil^r illud pceptū ordinat i sumā bo
nitate. Prima clausula iniungit ouersionem
ad sumā bonitatē: qua p^ocipit sanctificatio. 2^a
iniungit imitationē: que ē p opus mīe. Unde
Estote misericordes: sic p^o uelut misericors zc
Non enim est illa bonitas ociosa: imo diffun
dit radios bñficiōz super bonos et malos.
Mat. 7. Solē suum fac oīri zc. 3^a oīs mali
cie declinatōem. qua p^ocipit getudo a vitiiis.

¶ Honora patrem et

matrem secūda tabula. Nota q^o honoz aliqñ
est actus reuerētie. et ide; honozare qd^o reue
reri. s^o quē modū exponit Lenit. 19. Unū
q^o patre et matre timeat. i. reuerēat. s^o quē
modū dicit ap^olus. Honozate inuicē pueniētes.
Aliqñ honoz est act^o obīe. et sic honozare idē
ē qd^o obedire. s^o quā signē exponit hoc pce
ptū deut. 21. Si inuenerit bō filiū otumacē:
q^o nō audiat patris et matris iperū. et coher
citus obedire cōtēpserit apprehendēt eū.
Aliqñ honozare d^r actus obīe: s^o q^o d^r ex
ponit illud pceptū. Mat. 15. vbi dñs arguit
scribas q^o filios hebreoz docuerant ut none
rēt res suas deo: et sic sūtraherēt a beneficio
parētū. cū d^r. De⁹ dixit. honora patre et m^re;
uos autē dicitis. Quicūq^o dixerit patri et m^ri
mun⁹ qd^o cūq^o ē ex me tibi pderit: et nō hono
rificauerit patre suū zc. et irritū fecerit man
datū dei ppter traditionē uest^rā. Ponit ibi
dñs sūbū qd^o scribe et pharisei docuerāt fili
os indeoz: ut p^orib⁹ indigentib⁹ rñderēt: ut
postulati patri bñficiū fili⁹ rñderet. Manus
quodcūq^o est ex me tibi pderit. q^o. d. Quicq^o
posu; dare ex me: hoc est mun⁹ quod ē ex me
tibi pderit. i. ad utilitatē tuā erit. et pfectū
et bñ placitū. hoc autē dicētes sūinferebant se

nihil posse dare cū oīa deuouissent. Item nota. q̄ ē pater spūalis tpalis. ⁊ ē p̄ tpalis secularis. ⁊ ē p̄ nālis. Pater spūalis tpalis ut plat⁹: cleric⁹: cui debet honor. Ro. 13. Cui honorē honorē. Pater tpal secularis p̄nceps laycus. cui debet honor. 1. Pe. 2. Regē honorificate. P̄ nālis q̄ generat. cui etiā debet honor: s̄ q̄ dictum est. Tot ḡ modis accipitur honora patrem.

Non occides In isto prece pro explicite p̄hibet homicidiū. implicite t̄o omnis mot⁹ ire contra proximū: s̄ q̄ ipse dñs explicat Mat. 5. siue motu cordis tm. vñ ibi d̄r. Oīs q̄ irascit fratri suo re⁹ erit iudicio. siue motu oris ut i otumelia: ⁊ hec occulta seu nō plane expressa: ut racha. vel manifesta: vel plane expressa ut fatue. vel i motu operis ut i percussione citra mortē: siue vsq̄ ad mortē. S; opponunt heretici ex isto loco: ⁊ ex Mat. 5. vbi d̄r. Nō resistere malo. et ex hoc q̄ dictū ē Petro Oīs q̄ accepit gladiū gladio p̄bit. et ex aliis locis s̄ lib⁹ arguēt⁹: q̄ nō liceat occidē. potestantib⁹ secularib⁹ i aliquo casu. Ad qd̄ rñdē q̄ illō p̄ceptū tm̄ p̄hibet occisionē hoīs iniustā. In iustā autē est tripl̄. vel q̄ cā iniusta. vel q̄ ordo iniust⁹. vel q̄ iniust⁹ anim⁹. In iustā ē causa i illo q̄ occidit sine merito. q̄ s̄. nō meruit occidi. In iust⁹ ē ordo: cū ille qui nō ē mīster legis occidit. ut si sacerdos euāgelicus in aliquo casu occideret. Illi enī i p̄sona Petri d̄r. Oīs q̄ accepit gladiū z̄. Omnis in quā q̄ Petri⁹ ē officio. Nā de p̄ncipe seculari illud nō accipit. s̄ p̄bat ex. 13. ad ro. vbi d̄r. Non sine causa gladiū portat. vindex enim ē dei i iram i his q̄ male agūt. In iust⁹ autē est animus cū mīster legis iudex secularis occidit libidine vindicte nō amore iusticie. S; sic accipit i expositōe dñi Mat. 5. vbi ipse dñs cū determinatione istī⁹ p̄hibet irā. q̄i. dicat. Nō occides ex ira seu ex rancore animi siue ex libidine vindicte. ⁊ illud declaratū ē sup̄ disputado. Ad plenā autē h⁹ intelligentiā nota q̄ homicidiū ē occisio hoīs ab hoīe scā. Nā si nō esset hoīs ⁊ ab hoīe nō dicēt homicidiū. distinguit autē homicidiū duplex gen⁹ vez. s̄. ⁊ interpretatiuū. Uez autē homicidiū d̄r māle seu corporale. Interpretatiuū t̄o spūale. Interpretatiuū fit duob⁹ modis. omittēdo ⁊ committēdo. Omittēdo ut cū qs̄ videt aliū i extrema nccitate ⁊ nō sbuenit ei: interpretatiue d̄r eū occidisse. Committēdo fit tripl̄